20

E abaixo a lista dos novos membros das representações governamentais:

Eu, Maria Liana de França Melo, secretária executiva deste conselho, lavrei a
presente ata que depois de lida, analisada e aprovada por este conselho, será
assinada por quem é de direito. Sobral, 17 de novembro de 2023.

RESOLUÇÃO Nº 18/2023 - CMDCA/SOBRAL - DIVULGA AS
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL QUE COMPORÃO O
COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SOBRAL - CMDCA, NO BIÊNIO
NOVEMBRO DE 2023/NOVEMBRO DE 2025 JUNTO AO NOVO
COLEGIADO DAS ORGANIZAÇÕES GOVERNAMENTAIS
MUNICIPAL E ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DO NOVO BIÊNIO
2023/2025. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Sobral- CE, no uso das atribuições que lhe confere a lei municipal nº
239/99, de 06 de dezembro de 1999, CONSIDERANDO o art. 88 da Lei
Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do
Adolescente; CONSIDERANDO, a necessidade de composição do novo
Colegiado do CMDCA para o biênio Novembro de 2023/Novembro de 2025;
CONSIDERANDO, o regimento interno do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente; CONSIDERANDO, a realização do
XX Fórum de Organizações da Sociedade Civil para compor o Colegiado do
CMDCA, realizado no dia 16 de novembro de 2023; CONSIDERANDO, a
transição da composição da mesa diretora do bienio 2021/2023 para a nova
composição da mesa diretora do bienio 2023/2025; RESOLVE: Art. 1º -
Divulgar a relação, em ordem alfabética, das entidades eleitas no XX Fórum
de Organizações da Sociedade Civil e que comporão o CMDCA Sobral
durante o biênio 2023/2025, conforme previsto no edital 02/2023 do
CMDCA Sobral:

Art. 2º - Divulgar a relação dos orgãos governamentais que comporão o
CMDCA Sobral durante o biênio 2023/2025, conforme a ata do XX Fórum
de Organizações da Sociedade Civil e eleição da mesa diretora do CMDCA
Sobral:

Art 3º - Divulgar a nova composição da mesa diretora do CMDCA Sobral
bienio 2023/2025 conforme a ata do XX Fórum de Organizações da
Sociedade Civil e eleição da mesa diretora do CMDCA Sobral: Presidente:
Emanuelle Ferreira Gomes Carneiro, SEDHAS Vice-presidente: Paulo
Glaydson Sousa Costa Lopes, SAFS Secretária: Maria de Lourdes de
Oliveira Sousa, SECJEL Registre-se, Publique-se.  Sobral, 17 de novembro
de 2023. COMISSÃO EDITAL 02 CMDCA 2023: ITJ: MÁRCIA MARIA
SANTOS DA SILVA; APAE: IARA LEITE SOUSA; SAFS: FRANCISCA
DAS CHAGAS DA SILVA MESQUITA; CASA BELEM: TAMILES
MESQUITA DE MEDEIROS LIMA.

ATA DO FÓRUM DE ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL. Aos 17 (dezessete) dias do mês de novembro de 2023
às 8 (oito) horas, reuniram-se no Auditório da Prefeitura Municipal de Sobral
as instituições para se habilitarem ao processo eleitoral da composição da
representação do segmento da sociedade civil do Conselho Municipal de

Segurança Alimentar e Nutricional - CONSEA Sobral especificamente para
tratarem da seguinte ordem do dia, conforme art. 15 das etapas previstas no
REGIMENTO INTERNO DO PROCESSO ELEITORAL DA
REPRESENTAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL QUE IRÃO COMPOR O
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL PARA O BIÊNIO 2023 A
2025 E ORIENTAÇÕES SOBRE A REALIZAÇÃO DO FÓRUM. A
dinâmica do Fórum seguiu as seguintes etapas: a) Credenciamento (registro
de frequência dos participantes e entrega das credenciais das instituições e
dos representantes votantes); b) Abertura pelo Presidente do CONSEA
Sobral, Sr. João Batista Silva Cruz; c) Apresentação do Colegiado do
CONSEA Sobral - Biênio 2021 a 2023 e a Comissão Organizadora do Fórum;
d) Leitura dos artigos do Regimento Interno da Comissão do Processo
Eleitoral referente ao funcionamento do Fórum; e) Leitura da lista das
instituições candidatas e habilitadas para o processo eleitoral;(Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Sobral - APAE Sobral; Associação Mãos
que acolhem; Centro de Estudos do Trabalho e de Assessoria ao Trabalhador
e à Trabalhadora - CETRA; Conselho Regional de Nutricionistas 11ª Região
(CRN - 11); Instituto Beneficente e Cultural Casa Pai Benedito das
Cachoeiras; Instituto Trevo de Quatro Folhas; Obra Social Nossa Senhora da
Glória - Fazenda da Esperança; Santa Casa de Misericórdia de Sobral;
Serviço Social do Comércio - SESC Sobral; Sindicato dos Servidores
Públicos Municipais de Sobral - SINDSEMS e Sindicato dos Trabalhadores
Rurais, Agricultores e Agricultoras Familiares de Sobral; f) Apresentação da
candidatura das instituições habilitadas para o processo eleitoral, onde cada
instituição teve de 03 (três) a 5 (cinco) minutos; g) Leitura dos representantes
indicados das instituições aptos a votação; h) Votação das instituições
candidatas ao biênio 2023 a 2025, através de aclamação; i) Apuração e
registro dos votos pela Comissão do Processo Eleitoral no Mapa de
Apuração; j) Proclamação das instituições (entidades e organizações da
sociedade civil) titulares e suplentes, conforme quadro a seguir:

O Fórum de Entidades e Organizações da Sociedade Civil encerrou-se às
10h20 horas, sendo por mim, Oneide Pastora da Silva, após lida e aprovada
foi assinada por todos os presentes. Sobral/CE, 17 de novembro de 2023.

LICENÇA DE OPERAÇÃO RENOVAÇÃO. Sobral Produtora de
Artefatos Têxteis, Industria e Comercio Ltda Torna público que requereu à
Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA Licença de Operação
Renovação, referente às atividades de Fabricação de Produtos têxteis.
Empreendimento situado na Rua Cleton Ferreira da Ponte, N° 2290,
Bairro/Distrito Cidade Pedro Mendes Carneiro, no município de Sobral - CE.
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. Sobral, 20
de novembro de 2023.

LICENÇA PRÉVIA. FRANCIVALDO TOMAZ DE SOUSA Torna
público que requereu à Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA
Licença Prévia, referente à CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO
contemplando uma área construída de 269,05 m² situado na Rua
Ressurreição, N° 1191, Bairro/Distrito Padre Ibiapina, no município de
Sobral - CE. Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em
vigor. Sobral, 20 de novembro de 2023.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1700,segunda-feira,20 de novembro de 2023

ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL REPRESENTANTE TITULAR REPRESENTANTE SUPLENTE

APAE-ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS.

LYCIA DA COSTA RAMOS DE OLIVEIRA CARMEM SOARES SOUSA

CASA BELEM.
TAMILES MESQUITA DE MEDEIROS

LIMA
ROBERTA KELE MESQUITA

MEDEIROS

ITJ - INSTITUTO TEIAS DA JUVENTUDE. MÁRCIA MARIA SANTOS DA SILVA TAUANY ARAÚJO DO NASCIMENTO

INSTITUTO CASA ACOLHEDORA. KAIO HENRIQUE MENEZES MARTINS MARIA DAS DORES OLIVEIRA SILVA

SAFS -SOCIEDADE DE APOIO À FAMILIA
SOBRALENSE.

PAULO GLAYDSON SOUSA LOPES
ANTÔNIA MÁRCIA DA SILVA

MESQUITA

ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL REPRESENTANTE TITULAR REPRESENTANTE SUPLENTE

APAE-ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS.

LYCIA DA COSTA RAMOS DE OLIVEIRA CARMEM SOARES SOUSA

CASA BELEM.
TAMILES MESQUITA DE MEDEIROS

LIMA
ROBERTA KELE MESQUITA

MEDEIROS

ITJ - INSTITUTO TEIAS DA JUVENTUDE. MÁRCIA MARIA SANTOS DA SILVA TAUANY ARAÚJO DO NASCIMENTO

INSTITUTO CASA ACOLHEDORA. KAIO HENRIQUE MENEZES MARTINS MARIA DAS DORES OLIVEIRA SILVA

SAFS -SOCIEDADE DE APOIO À FAMILIA
SOBRALENSE.

PAULO GLAYDSON SOUSA LOPES
ANTÔNIA MÁRCIA DA SILVA

MESQUITA

SEGUIMENTO GOVERNAMENTAL REPRESENTANTE TITULAR REPRESENTANTE SUPLENTE

SEDHAS - SECRETARIA DE DIREITOS
HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EMANUELLE FERREIRA GOMES
CARNEIRO

HORTÊNCIA VERAS MANGABEIRA

STDE - SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ISMÊNIA RODRIGUES DA PONTE
FRANCISCA NAGILA BEZERRA ARRUDA

ARAUJO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO JOSÉ LEONARDO FLORÊNCIO VIANA
VALDIANA PIMENTEL PONTE

MARQUES

SECRETARIA DE SAÚDE FLORA LIA LEAL DA COSTA
LARISSA CAVALCANTE FONTELES

ARAÚJO

SECJEL - SECRETARIA DA
JUVENTUDE , ESPORTE E LAZER

MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA
SOUSA

TERESA CRISTINA MENDES CARNEIRO

SEGUIMENTO GOVERNAMENTAL REPRESENTANTE TITULAR REPRESENTANTE SUPLENTE

SEDHAS - SECRETARIA DE DIREITOS
HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EMANUELLE FERREIRA GOMES
CARNEIRO

HORTÊNCIA VERAS MANGABEIRA

STDE - SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

ISMÊNIA RODRIGUES DA PONTE
FRANCISCA NAGILA BEZERRA ARRUDA

ARAUJO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO JOSÉ LEONARDO FLORÊNCIO VIANA
VALDIANA PIMENTEL PONTE

MARQUES

SECRETARIA DE SAÚDE FLORA LIA LEAL DA COSTA
LARISSA CAVALCANTE FONTELES

ARAÚJO

SECJEL - SECRETARIA DA
JUVENTUDE , ESPORTE E LAZER

MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA
SOUSA

TERESA CRISTINA MENDES CARNEIRO

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL DE  SOBRAL - CONSEA

ENTIDADE
QUANTIDADE

DE VOTOS
COLOCAÇÃO

(1ª a 11ª)

STATUS
(Titular/Suplente: 1ª a 3ª)

ou Ausente
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Sobral – APAE Sobral
11 1ª Titular

Associação Mãos que acolhem 08 5ª Titular

Centro de Estudos do Trabalho e de Assessoria ao
Trabalhador e à Trabalhadora  - CETRA

06  1ª Suplente

Conselho Regional de Nutricionistas 11ª Região
(CRN – 11)

08 6ª Titular

Instituto Beneficente e Cultural Casa Pai Benedito
das Cachoeiras

06  2ª Suplente

Instituto Trevo de Quatro Folhas 07 8ª Titular

Obra Social Nossa Senhora da Glória – Fazenda da
Esperança

08 4ª Titular

Santa Casa de Misericórdia de Sobral 09 3ª Titular

Serviço Social do Comércio – SESC Sobral 10 2ª Titular

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de
Sobral – SINDSEMS

03  3ª Suplente

Sindicato dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e
Agricultoras Familiares de Sobral

07 7ª Titular

LICENÇAS AMBIENTAIS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo